apresenta o resultado preliminar da fase de Primeira Avaliação da etapa de Decisão de 

Investimento da Chamada Pública BRDE/FSA – Produção Seletivo TV/VoD 2024. 

1) Dos projetos avaliados 

Em conformidade com a ata de Habilitação Final das propostas, publicada em 13/10/2025, 379 

(trezentos e setenta e nove) projetos foram habilitados na chamada pública.  

Foi detectado que a justificativa da resposta do recurso interposto contra a inabilitação do 

projeto de protocolo de número 44660 estava incompleta. Dessa forma, segue retificação da 

análise do recurso do referido projeto, que se mantém INABILITADO.

[...]

das induções regionais e cotas estabelecidas no item 1.4 do edital. 

Cabe ressaltar que, conforme Resolução do Comitê Gestor do FSA/ANCINE n.º 280/2025, o valor 

disponibilizado pela chamada pública foi suplementado em R$ 30.000.000,00 (trinta milhões de 

reais), resultando em um total disponibilizado de R$ 190.000.000,00 (cento e noventa milhões 

de reais) na chamada. 

Sendo assim, a classificação dos projetos para a Decisão Final de Investimento da chamada 

pública foi realizada pela ANCINE em conformidade com o método descrito no edital, que 

consistiu em:  

1. Calcular as notas considerando o disposto no item 6.5 do edital e item 2 desta ata;

[...]

Considerando esse quadro, a nota de corte para classificação por conta da pontuação para todas 

as propostas e cotas, com exceção das empresas vocacionadas, foi de 8,71 (oito vírgula setenta 

e um). Para as propostas de empresas vocacionadas, a nota de corte foi de 8,54 (oito vírgula 

cinquenta e quatro). 

As 133 (cento e trinta e três) propostas classificadas seguem elencadas abaixo, apresentadas em 

ordem decrescente da nota final. O resultado da avaliação de todas as propostas habilitadas é 

apresentado no Anexo I desta ata. As notas detalhadas de cada avaliador para os critérios